
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Čtvrtek, 27. února 2020
Č. 41, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
4

0
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
4

0
0

2

BIATLONISTÉ DOUFAJÍ, ŽE
ZÁVODY V ČESKU BUDOU
TAKÉ DAVIDOVÁ A SPOL. JSOU KVŮLI KORONAVIRU OBEZŘETNÍ STRANA 15

Svátek slaví: Alexandr

Odtahy aut. Přísnější
režim má pokračovat
Statistiky.Městská policie v loňském roce řešila téměř dva miliony případů. Přestupky. Nejvíce se týkaly
dopravy a veřejného pořádku.Měřiče rychlosti. Polovinu roku jich zhruba 50 procent nefungovalo STRANA 2

Ekologicky
Ve třech pavilonech brněn-
ského výstaviště probíhají
tři stavební veletrhy. Sta-
vební veletrh Brno, veletrh
Dřevo a stavby a nábytkář-
ský Mobitex potrvají až do
soboty, poprvé je doprovo-
dí Festival architektury.
Jejich hlavním tématem
bude letos ekologie.
Za čtyři dny se představí
325 vystavovatelů. Součás-
tí veletrhů je sedm soutěží
mladých řemeslníků, obo-
rové organizace budou mít
na festivalu svá poraden-
ská centra, samostatná
část je věnována další
vlně EET, která se dotkne
i řemeslníků. Veletrhy
budou přístupné do sobo-
ty od 9.00 – ve všední dny
do 18.00, v sobotu jen do
17 hodin. Na snímku je
návrhářka Petra Naušová
ve stánku firmy Nábytek
z kartonu. ČTK

NA M OT I V Y S L AV N É K N I HY

V KINECH OD 27. ÚNORA

inzerce



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 27. února 2020 02

Městská policie si
dle statistik mákla
jako nikdy. Loni
řešila skoro dva
miliony případů.

Někdo bilancuje nad svými
celoročními skutky již na Sil-
vestra, jiný zpytuje svědomí
na Nový rok. Pražští strážníci
tuto činnost tradičně prová-
dějí v druhé půlce února ná-
sledujícího roku. Podle statis-
tik za rok 2019, které včera
tradičně prezentovali mé-
diím, loni řešili přibližně
1,89 milionu případů. To je
o 614 tisíc více než předloni.
„Devadesát pět procent

naší činnosti se týkalo dopra-
vy. Většina přestupků se tak-
též udála právě v dopravě
a také ve veřejném pořádku.
Celkové zvýšení počtu zazna-
menaných přestupků je pak

dáno především navýšením
počtu kontrol. Pražští strážní-
ci loni uložili 135 055 pokut
v celkové výši přes 48 milio-
nů korun,“ říká ředitel praž-
ských strážníků Eduard Šus-
ter.
Množství dopravních pře-

stupků podle Šustera nabobt-
nalo kvůli nárůstu přestupků
v zónách placeného stání.
Míra nedodržování se sice ne-
změnila, vzrostl však počet
monitorovacích vozidel
a množství průjezdů ulicemi.
Strážníci také na popud
magistrátu museli od podzi-
mu loňského roku navýšit po-
čet odtahů v rezidenčních zó-
nách. Nyní čekají na oficiální
pokyn magistrátu, zda v nich
mají pokračovat.
„Odtahy jsmenavýšili v Pra-

ze 1, 2, 3 a 7. Naopak ve čtvrté
městské části to byla relativ-
ně novinka. Je třeba dodat, že
do roku 2014 byla respektova-
nost v rezidentních zónách
na 92 až 95 procentech, nyní

je to 70 až 75,“ dodává Šuster
a doplňuje, že se řidiči v par-
kovacích zónách loni dopusti-
li 945 683 přestupků.
Také podle něj často poru-

šovali zákaz stání, a to
v 33 209 případech. Nezřídka

také vjížděli do pěších zón
bez povolení.
Strážníci také v druhémpo-

loletí loňského roku trochu
nedobrovolně odpouštěli po-
kuty za rychlost. „Z padesáti
jedna měřičů byla kvůli tech-

nické závadě téměř polovina
mimo provoz. Nyní jsou již
všechny opět v provozu,“ vy-
světluje Šuster, podle které-
ho jen jedno procento ze
všech překročení rychlosti
změří strážníci osobním mě-
řičem, takzvaně z ruky. Mezi
významné přestupky patřilo
překročení rychlosti o méně
než dvacet kilometrů v hodi-
ně. To se stalo ve více než
161 tisících případech.
V letošním roce spolkne po-

dle náměstka primátora Pet-
ra Hlubučka činnost praž-
ských strážníků investici ve
výši šedesáti milionů korun.
Peníze údajně poputují hlav-
ně do technického vybavení i
zlepšení zázemí příslušníků
městské policie.
Pražští strážníci trpí dlou-

hodobě nedostatkem pracov-
ních sil. Loni se k nim hlásila
asi tisícovka lidí. Testy a vý-
cvikem jich nakonec prošlo
120, kteří byli následně přija-
ti. FILIP JAROŠEVSKÝ

Citát

Množství odtahů roz-
hodně snižovat nehod-
láme a pokračujeme
ve stávajícím zpřísně-
ném režimu. Je třeba.
PETR HLUBUČEK, NÁMĚSTEK

Citát

Počet odtahů v mod-
rých zónách jsme
zvýšili trojnásobně.
Morálka řidičů se však
i přesto nezlepšila.
EDUARD ŠUSTER, ŘEDITEL MP PRAHA

Loni vzrostl v hlavním městě také počet
zjištěných přestupků proti veřejnému
pořádku. Strážníci jich řešili přesně
100 185, což je meziročně o zhruba
38 a půl tisíce víc.

● Nejčastěji se loni porušoval zákaz pití al-
koholu na veřejnosti a kouření na mís-
tech, kde se to nesmí. U alkoholu řešili
strážníci 14 748 případů a zapálenou
cigaretu 11 265krát. Lidé se dopouštěli
i znečišťování veřejného pořádku a ruše-
ní nočního klidu.

● Hříšníci z celkového počtu 135 055 ulo-
žených pokut zaplatili většinu na místě.
Stalo se tak v 114 010 případech.

● Strážníci zkontrolovali loni necelého
půl milionu lidí a zadrželi 307 celostát-
ně hledaných osob.

● Přestupku se celkově dopustilo
6935 chodců a 6058 cyklistů.

● Útulek pro opuštěná zvířata, který stráž-
níci v Praze provozují, loni přijal
1410 psů, 1108 koček a 255 dalších dru-
hů – takzvaných exotů. „Z počtu psů,
které jsme odchytili, bylo vráceno pů-

vodním majitelům nebo předáno do ná-
hradní péče 98 procent,“ uvedl ředitel
strážníků Šuster.

● Podle ředitele Šustera se strážníci
v letošním roce zaměří na bezpečnost
v MHD. Strážníci nyní hlídkují mimo jiné
v nočních tramvajích a mají samostatný
útvar pro dohled v metru. Zaměří se
také na dodržování vyhlášky zakazující
pití na veřejných prostranstvích nebo
zákaz vjezdu vozítek servírujících alko-
hol skupinám turistů do centra. „Chtěli
bychom se zaměřit na bezpečnostní
akce, které se zaměřují na různé druhy
protiprávních jednání, které občany
trápí. Ať už je to dohled na bezpečnost
v rámci veřejné dopravy, nebo pohyb
různých elektrokoloběžek a vozítek
zejména v centru,“ uvedl Šuster.

● Strážníci mají letos také nově hlídat do-
držování zákazu vjezdu zmiňovaných
pivních kol. Zákazové značky nyní na-
montovává Technická správa komunika-
cí. Jejich instalace má být hotova do
konce února. Podle Šustera se pak nej-
prve zkontroluje jejich správnost z hle-
diska umístění, teprve poté začnou sa-
motné kontroly.

POZNEJTE SE ZÁKAZNICKOU

KARTOU KRÁSY THAJSKA

VYHRAJTE POZNÁVACÍ ZÁJEZD DO THAJSKA
pro 2 osoby s prodloužením umoře
naostrově Ko Samet OD ESO TRAVEL
nebo POUKAZ V HODNOTĚ 2 000 Kč na nákup
sportovního zboží či další zajímavé ceny.
www.ppas.cz/soutez

Termín soutěže: 5. února - 31. května 2020
Losování proběhne: červen 2020

Pokud ještě nemáte Zákaznickou kartu, získejte ji ZDARMA v našich obchodních
kancelářích nebo prostřednictvím www.ppas.cz.

www.esotravel.cz | www.ppas.cz

Víc odtahů i nefunkční měřiče
rychlosti. Strážníci bilancují

Popíjení na veřejnosti i kouření na zastávkách. Neřešila se jen autainzerce



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 27. února 2020 03

VÍCE PŘÍRODY,
VÍCE CHUTI

VÍCE PŘÍRODY,

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od středy 26. 2. do úterý 3. 3. 2020
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-30

13990
199,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-16

4990
59,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-20

2390
29,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-15

3790
44,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-30

6990
99,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-30

3490
49,90

Bio Olivový olej
BORGES
• 500 ml
• 100 ml = 27,98 Kč

Nature’s Promise
Bio Vejce
• 6 ks
• 1 ks = 8,32 Kč

Olma Bio Mléko
• 4%
• 1 l

Bio Mandarinky
• 500 g
• 100 g = 7,58 Kč

Nature’s Promise
Bio Hovězí polotovar
• masný polotovar
• 460 g
• 1 kg = 151,95 Kč

Bio Paprika
sladká
• 2 ks
• 1 ks = 17,45 Kč

inzerce

Krátce

Stříhal ženám
vlasy, přiznal se
Policisté zadrželi muže
podezřelého z toho, že
ženám v pražských tram-
vajích tajně stříhal pra-
meny vlasů. Muž se k či-
nům přiznal a krimina-
listům vydal vlasy, které
měl schované doma. Žád-
ný racionální důvod své-
ho jednání neuvedl. Za
výtržnictví hrozí pacha-
teli v případě odsouzení
až dva roky vězení. Pode-
zřelého zadrželi policis-
té v autobuse v Budějo-
vické ulici v Praze 4. Na-
šli u něj nůžky i prame-
ny vlasů, které měl
v kapse. ČTK

Po zimní přestávce se ote-
vřou oba markety Manifesto:
Florenc v pátek 13. března
a o den později, v sobotu
14. března, přivítá veřejnost
i Manifesto Smíchov. Provo-
zovatelům se zde podařilo
prodloužit působení ve stáva-
jící lokalitě v sousedství Ná-
rodního domu. V roce 2020
se bude Manifesto výrazně
měnit podle ročních období,
a to svým vzhledem i nabíd-
kami. Počítá se s letním ki-
nem, ale i s častějšími kuchař-
skými a barmanskými show.
Jako první český podnik je

Manifesto finalistou meziná-
rodní prestižní ceny Internor-
ga Future Award pro gastro-
nomické podniky s vizí udrži-
telnosti. „Jsme poměrně mla-
dý koncept a je to pro nás vel-
ká pocta. Udržitelnost je pro
nás základní hodnotou od sa-
mého počátku. Usilujeme
o to, snižovat náš dopad, a vě-
říme, že náš příklad inspiruje
návštěvníky k podobným roz-
hodnutím – třeba k připojení
na energii z obnovitelných
zdrojů od Nano Energies,“
prozradil zakladatel Martin
Barry.
V nové sezoně bude mít

každé bistro v nabídce ales-
poň jeden čistě vegetarián-
ský nebo veganský pokrm,
ale mezi podniky na Florenci
se nově objeví „tetovaný
chef“ Marek Pavala a jeho
koncept pro milovníky stea-
ků Fuego Wild Diner. Vystu-
dovaný fotograf vešel ve zná-
most v soutěži MasterChef.
„Doteď bylo možné dát si náš

dirty steak připravený přímo
ve žhavých uhlících pouze na
kurzech v našem kempu
v Mníšku pod Brdy. Mani-
festo bude jediné místo, kde
si je budete moci dopřát
v centru Prahy a se vší pará-
dou,“ láká Pavala. IBE

Vlasy, které měl doma ČTK

MANIFESTO

Manifesta. Znovu se otevřou
„Za babku“

100
Každý stánek nabídne jedno
jídlo v ceně do sta korun.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 27. února 2020 04

Češi bohatnou.
Padělatelé rádi vy-
rábí dvoutisícovky.

Padělatelé peněz řádí
i v době, kdy vzrůstá počet
bezhotovostních plateb. Fa-
lešných českých papírových
platidel zachytávají banky,

obchody, policie i běžní zá-
kazníci ročně kolem tisícov-
ky. Tohle číslo je už roky ne-
měnné, dokonce mírně kle-
sá. Přesto ho stát nebere na
lehkou váhu. Vždyť tresty za
padělání se celosvětově pohy-
bují v horní sazbě.

Dvoutisícovka už je
běžné platidlo
„Nejpočetnější českou ban-

kovkou je tisícikoruna s Fran-
tiškem Palackým. Je proto zá-
konitě nejčastěji cílem padě-
latelů,“ uvádí Vojtěch Benda,
člen bankovní rady České ná-
rodní banky (ČNB). Zfalšova-
ných papírových platidel
s českým historikem, budite-
lem a politikem loni zaevido-
vala centrální banka téměř
tři sta, byla to třetina ze
všech papírových padělků.
Na druhém místě se loni
umístila dvoutisícikoruna
s operní zpěvačkou Emou
Destinnovou. Podle bankéře
Bendy za její „úspěch“ může
stav české ekonomiky.
„Máme se lépe, bohatneme,
zvyšují se platy, dvoutisícov-
kou platíme stále víc, už to
není výjimečná bankovka,“
vysvětluje pro deník Metro
Benda z ČNB. Také on sám si
toho všímá. „Jít před pěti šes-
ti lety ráno do obchodu s tím,
že jste chtěli rozměnit nebo
zaplatit malou útratu dvouti-
sícovou bankovkou, byl pro-
blém. Dneska vám na ni bez
mrknutí oka vrátí i v trafice
brzo po ránu,“ říká.

Padělky za několik miliard
Nejvíc padělaných platidel

bylo loni, podobně jako v mi-
nulých letech, odhaleno a za-
drženo v Praze. Více než tři
sta dvacet kusů. Na druhém
místě figurovalo Ústí nad La-
bem. Mezi městy, kde zazna-
menali vyšší výskyt padělků,
byl překvapivě Žďár nad Sáza-
vou. „Zatím není třeba hledat
třeba vyšší frekvenci placení
nepravými penězi, jednalo se
o zásah policie na padělatele,
které si tam vytipovala,“ říká
Benda. Odhalení při policej-
ních akcích se týká většiny pa-
dělků, které jsou u nás zadrže-
né a ani se proto nedostanou
do běžného oběhu. Policie ob-
vykle sleduje po zachycení pa-
dělků stopu až k výrobcům
i několikměsíců. Mezi největ-
ší případy posledních let patří

zatčení skupiny padělatelů,
kteří se chystali dát do oběhu
české bankovky i eura za ně-
kolik miliard korun. Gang
měl k dispozici velmi dobrou
tiskovou techniku.

Peníze z obyčejné kopírky
s obalem od čokolády
Právě kvalitu tisku policie

označuje několika „stupni ne-
bezpečnosti“. Česká falešná
platidla jsou obvykle označe-
na stupněm čtyři, tedy dru-
hým nejnižším. To znamená,
že jsou buď vyrobené na ko-
pírkách, nebo na inkousto-
vých tiskárnách. I když jsou
pořád kvalitnější, lze podělky
z nich rozeznat už na pohled
a na omak, protože se tisk-
nou na běžný kancelářský pa-
pír. Padělkům čtvrtého stup-
ně obvykle chybí ochranné

prvky, maximálně se snaží
pachatel stříbrný proužek na-
hradit lesklýmpapírkemz vá-
nočního cukroví nebo čokolá-
dy. Kuriózní případ řešila po-
licie na severní Moravě, kdy
se koncem loňského roku
sám přihlásil padělatel a při-
nesl své výtvory. Některé
dvou- a pětistovky se mu po-
dařilo uplatnit při nákupech.
Vyráběl je na tiskárně a chtěl
si ověřit, zda to dokáže. Hrozí
mu vězení až osm let.

Falešné dolary kvalitnější
Dolary a eury se u nás moc

nepadělají, zajištěné exemplá-
ře pocházejí ze zahraničí, čas-
to z Itálie. Mívají vyšší stupeň
nebezpečnosti, a to dva a tři.
K nejpadělanějším patří sto-
a dvouseteurové bankovky
a stodolarovky. PAVEL HRABICA

známky a staré pohlednice, sta-
ré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM),
starou bižuterii, český granát, nábytek
do r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy,
rádia a tranzistory, vánoční ozdoby,
formičky na vánoční cukroví, betlé-
my, housle a hudební nástroje. Kufry,
textilie, veškeré nádobí, šicí a psací
stroje, obrazy a grafika, lampy a lust-
ry, hmoždíře, žehličky, konvice, lavory
a umyvadla, sklo a porcelán, paroží,
fotoaparáty, staré nářadí, malířské vá-
lečky, příbory, kabelky, kufry a staré
uhláky. Staré rybářské potřeby
(pruty, navijáky, podběráky,). Papí-
rové peníze – v podstatě vše co přijde
pod ruku. Bereme opravdu téměř vše.

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ

Kapsle mívají časovač

Bankovka zašpiněná
červenou barvou nemusí
pocházet z loupeže.

● Do převozních obalů s peně-
zi se vkládají kapsle se sig-
nální barvou, která v přípa-
dě přepadení hotovost zne-
hodnotí.

● Některé převozní firmy kaps-
le časově programují. Pokud
vůz uvízne v zácpě, může
kapsle po termínu doručení
automaticky „explodovat“.

Oblíbené 20, 50 a 100

814
Tolik zahraničních bankovek
a mincí zachytili loni v Česku.
Sto bylo dvacetieurových,
358 padesátieurových. Cel-
kem za 520 tisíc korun.
Dolarových bankovek u nás
odhalili 96, převažovaly sto-
dolarovky (těch bylo v přepoč-
tu za bezmála 160 tisíc ko-
run). Dolary se nejvíc paděla-
ly klasickým tiskem (63 pro-
cent), eura inkoustovými
tiskárnami (56 procent).

Citát

Nadále platí, že větši-
na padělků českých
bankovek byla loni ne-
příliš dobré „kvality“.
VOJTĚCH BENDA
ČLEN BANKOVNÍ RADY ČNB

0%%
ČESKÉ REALITNÍ CENTRUM.CZ

Pr
ov
ize

právní a hypoteční servıs zdarma

volejte
777733331111 111111115555 222277773333

Prodej čı Pronájem Vaší
nemoVıtostı za nejVyšší

reálnou cenu
každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

ZDENĚK
POHLREICH
„Televizní začátky? Přicmrndával jsem
Jiřině Bohdalové při smažení kiwi.“

UŽ ZÍTRA
Ústava
z roku 1920
Ve sněmovních kuloá-
rech je nově k vidění
zrestaurované slavnostní
provedení českosloven-
ské ústavy přijaté 29.
února 1920, tedy před
sto lety, tehdejším Národ-
ním shromážděním.
Samotné dílo vznikalo
v letech 1929 až 1932.
Spatřit ho mohou ná-
vštěvníci například
v rámci sněmovních ex-
kurzí. Na snímku zleva
jsou ředitel parlamentní
knihovny Ondřej Tikov-
ský a předseda Sněmov-
ny Radek Vondráček. ČTK

Nejfalšovanější je Palacký

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 27. února 2020 05

Z Itálie
Na letišti v Brně-Tuřanech
jsou připraveni lékaři
kvůli koronaviru, a to
u letů z italského Berga-
ma. Cestující na letišti
dostávají informační letá-
ky v několika jazycích,
co dělat, když jim nebude
dobře. Ti, co z Bergama
přiletěli, ho popisují jako
město duchů. „Lidé nesmí
z města ani do města.
Když někdo potřebuje
něco dovézt, policie to
vezme a předá to,“ řekla
jedna z cestujících. Jiřina
Geyerová, která v Itálii
žije. MAFRA

Víc než skutečné problémy
může ekonomiku zasáhnout
i pouhý strach z hrozby, kte-
rou s sebou koronavirus
nese. Potvrzují to i odborní-
ci, které deník Metro oslovil.
„V souvislosti se šířením

koronaviru bych připomněl
přísloví, že strach je dobrý
sluha, ale zlý pán,“ říká Aleš
Rod, ředitel Centra ekono-

mických a tržních analýz
(CETA). „Strach v ekonomii
hraje důležitou roli, protože
ovlivňuje chování lidí – to je
přesně oblast, kterou se eko-
nomie zabývá. Může hrát
roli nejen v našem denno-
denním počínání, například
ve spotřebitelských náku-
pech, ale také ve veřejné vol-
bě. Právě tam se, například

v oblasti migrace, ukazuje
vliv strachu v plné parádě,“
myslí si ředitel CETA Aleš
Rod.
Současně ale tvrdí, že je

dobré držet strach pod kon-
trolou, protože se může vy-
mknout rozumovému pohle-
du na realitu. „Vykupovat ale
obchody s potravinami a za-
barikádovat se na nepřístup-

ných chatách v horách je ira-
cionální,“ varuje Aleš Rod.
K tomu, abychom se strachu
zbavili, pomáhá často také
to, že to, čeho se bojíme, zís-
ká jméno a konkrétní podo-
bu. „Strach z neznámého je
tak silný, že v dobrých horo-
rech se příčiny strachu zobra-
zují jenmálo,“ říkámarketin-
gový odborník Robert Ně-

mec. Lidé si proto hrozby,
jako je v současnosti korona-
virus, pojmenovávají. „Název
ale musí být snadno zapama-
tovatelný, proto se zakořeni-
lo nepřesné označení korona-
virus, protože 2019-NcoV
(2019 new coronavirus) je na
vyslovení navíc příliš dlou-
hé,“ připomíná marketér Ro-
bert Němec. PH

Dívku našli mrtvou
Několik desítek hasičů,
policistů a dobrovolníků
v noci na včerejšek pátra-
lo ve Zlatých Horách na
Jesenicku po pohřešované
šestileté dívce. Našli ji
mrtvou. Okolnosti smrti
policie vyšetřuje. iDNES.cz

Rodina z Tenerife
může domů
Část z tisícovky lidí, kteří
jsou kvůli několika potvr-
zeným případům nákazy

koronavirem v izolaci
v hotelu na kanárském os-
trově Tenerife, může ho-
tel opustit. Týká se to i pě-
tičlenné české rodiny. Šes-
tá Češka musí v karanté-
ně ještě zůstat.

Pošťáci dostanou
o tisícovku navíc
Česká pošta zvýší zaměst-
nancům platy. Pošťáci
dostanou přidáno zhruba
1000 korun měsíčně. Loni
byla průměrná mzda
28 480 korun. ČTK

Do Česka přijela skupina po-
slanců Evropského parlamen-
tu, kteří budou zjišťovat fak-
ta o údajném střetu zájmů
premiéra Andreje Babiše. De-
legace vedená předsedkyní
výboru pro rozpočtovou kon-
trolu Monikou Hohlmeiero-
vou se v Praze sejde mimo
jiné se zástupci ministerstev
financí, zemědělství a pro
místní rozvoj nebo s předse-
dou Nejvyššího kontrolního
úřadu Miloslavem Kalou. Eu-
roposlanci se chtěli sejít
i s Andrejem Babišem, který
ale jednání nepotvrdil. ČTK

inzerce

Střet zájmů.
Jsou tady z EU

Strach. Virus je jako migrace

Krátce



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 27. února 2020 06

Pocta bývalé hlavě státu
V mešitě na východním předměstí Káhiry se včera s vojen-
skými poctami konal pohřeb bývalého egyptského prezi-
denta Husního Mubaraka. Zemřel v úterý ve věku 91 let
v nemocnici, kde byl předtím operován. Obřadu se zú-
častnil i současný prezident Abdal Fattáh Sísí. Rakev byla
poté dopravena do čtvrti Heliopolis, kde byl Mubarak
uložen do země. AP

Medikament měl
původně sloužit
k léčbě diabetu.

Tým vědců z Massachusett-
ského technologického insti-
tutu objevil za pomoci umělé
inteligence antibiotikum,
které nejenže zabírá proti
mnoha velice rezistentním
bakteriím, ale činí tak novým
způsobem.
Lék halicin funguje na ji-

ném principu než dosavadní
antibiotika, primárně totiž
ničí schopnost bakterií ucho-
vávat si energii. Je rovněž prv-
ní, jenž byl objeven pomocí
umělé inteligence, která do-
kázala prohledat rozsáhlé da-
tabáze léčiv.
„Myslím, že je to jedno

z nejúčinnějších antibiotik,
které bylo dosud objeveno,“
řekl člen vědeckého týmu in-

stitutu James Collins. „Má po-
zoruhodný záběr proti celé
řadě patogenů rezistentních
na antibiotika,“ doplnil.
K nálezu nového antibioti-

ka vědci nejprve vyvinuli al-
goritmus strojového učení,
který dokázal určit druhymo-
lekul zabíjejících bakterie.
Do databáze vložili informa-
ce s vlastnostmi téměř dvou
tisíc pěti set léčiv a přírod-
ních sloučenin a ke každé při-
řadili poznatek, jak účinně
látka dokázala bránit růstu
bakterie Escherichia coli.
Když se algoritmus „na-

učil“, jaké molekulární vlast-
nosti dělají dobré antibioti-
kum, vědci ho aplikovali na
databázi dalších šesti tisíc lá-
tek, které přicházely v úvahu
pro léčení lidských nemocí.
Jonathan Stokes, autor vě-

decké studie na toto téma,
uvedl, že algoritmu trvalo
projití databáze a nalezení po-
tenciálně vhodných antibio-

tik jen několik málo hodin.
Jedním z nich byl právě hali-
cin, původně vyvinutý pro
léčbu cukrovky, ale nakonec
se nedočkal uvedení na trh.
Metoda se ukázala úspěšná
i poté, co algoritmus našel
23 potenciálních antibiotik
v ještě mnohem rozsáhlejší
databázi 107 milionů slouče-
nin. „Tím, že tyto pokusy pro-
vádí počítač, se dramaticky
snižuje čas a náklady na vy-
hledávání těchto sloučenin,“
dodal Stokes.
Vědkyně a odbornice na

strojové učení Regina Barzi-
layová uvedla, že její tým se
nyní chce zaměřit na algorit-
mické vyhledávání takových
látek, které se omezí na niče-
ní pouze vybraných bakterií
a budou tím šetrnější pro
zdraví pacientů. V dlouhodo-
bějším výhledu chtějí vědci
z institutu prostřednictvím
algoritmu objevit zcela nová
antibakteriální léčiva. ČTK

Jana Vaita, Kladno - Modrava
Prodej 165 m2 s pozemkem 900 m2

Nejlevnější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Domy na prodej v mém okolí

Nejnovější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Byty k pronájmu v mém okolí

větší dům nebo byt?
Hledáte

Vyzkoušejte hledání v okolí
na Reality.iDNES.cz

Prodáváte svoji nemovitost? Nejlepší makléře z okolí najdete v soutěži www.RealiťákRoku.cz

Lék vznikl díky
umělé inteligenci

inzerce



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 27. února 2020 07

Právě dnes vstupuje do kin ce-
lovečerní dokument V síti,
který odhaluje praktiky inter-
netových sexuálních predáto-
rů. Film Víta Klusáka vypráví
drama tří hrdinek alias „dva-
náctiletých dívek“, pro které
se účast na experimentu, od
castingu až po osobní schůz-
ky s predátory pod dozorem
ochranky, stává zásadní život-
ní zkušeností. Predátorské
taktiky se postupně obracejí
proti svým strůjcům: z lovců
se stávají lovení.
Tvůrci uvádí do kin dvě ver-

ze dokumentu – V síti s pří-
stupností od 15 let a V síti: Za
školou, kteroumohou navští-
vit děti od 12 let. Pro tuto
„light“ verzi se Klusák a jeho
tým rozhodli po konzultaci
s odborníky. „Je důležité, aby
film mohly vidět školní děti,
kterých se týká především,“
říká Klusák. MET

Kvapem se blíží
drum & bassový
festival Let it Roll
Winter 2020.

Fanoušci elektronické taneč-
ní hudby nejen z Česka, Slo-
venska, ale i z USA, Nového
Zélandu nebo Jihoafrické re-
publiky se tento pátek a sobo-
tu sjedou do pražského Fora
Karlín. V jeho útrobách pro-
běhne zimní edice festivalu
Let it Roll, který slibuje zají-
mavý design scény i hvězdný
line-up v čele s dýdžeji An-
dym C a Wilkinsonem.
„Andy C se představí v pátek
se svými energickými mixy.
Ne nadarmo si udržuje stále
punc nejoblíbenějšího DJ
v drum & bassovém světě,“
uvádí zakladatel festivalu Zde-
něk „Suki“ Souček, který si
hodně slibuje i od sobotní
jízdy s Wilkinsonem, jež pro-
běhne v duchu jeho největších
hitovek, jako jsou například
All for You nebo Afterglow.

Stejně jako každý rok je
line-up tvořen všemi subžán-
ry drum & bass. „Pořádnou
dávku liquid funku naservíru-

jí HybridMinds, producentka
Dilemma a producenti
Monrroe, Promenade či Sim-
ple Souls. Moderní taneční
drum & bass přivezou Kove
a populární duo The Proto-

types,“ přibližuje Souček.
A zve i na „procházku hlubi-
nami“ s Kasrem, hlavní posta-
vou labelu Critical Music za-
měřeného především na
deep drum & bass.

Milovníky neurofunku po-
těší show tria Black Sun Empi-
re, Audia, Prolixe nebo Abise.
Česko budou reprezentovat
producenti Forbidden Socie-
ty a Rido.

V prodeji jsou už jen VIP
vstupenky, a to jak na pátek,
tak na sobotu, na webu letit-
roll.cz, kde můžete také sle-
dovat livestream z obou
dnů. MET

Protagonistky AEROFILMS

Dokument.
Snímek V síti
má dvě verze

inzerce

Špičky elektrohudby rozduní Karlín



voda vPraze

Praha má jedny z nejnižších ztrát pitné vody v České
republice – v loňském roce dosáhly 12,49 procenta.
Podobných výsledků dosahují také vodohospodáři
v Ostravě či Brně. Přitom ještě před 25 lety se ztratila
v pražském vodovodním potrubí téměř polovina
a na přelomumilénia pak zhruba třetina vody.
Pražské vodovody a kanaliza-
ce (PVK), provozovatel pražské
vodohospodářské infrastruk-
tury, přijaly desítky zásadních
i stovky drobných opatření
a v loňském roce tak ztráty
vody dosáhly historickéhomi-
nima – 12,49 procenta.

Také v rámci Evropy si Praha
a Česká republika vedou dob-
ře. Vyšší ztráty jsou například
v Belgii, Španělsku, Finsku či
Velké Británii. V Polsku do-
sahují ztráty dvaceti procent
a na Slovensku třiceti procent.
V Bulharsku se ztrácí téměř
polovina vody a v Arménii do-
konce více než tři čtvrtiny.

ZAOSTŘENO
NA ZÁSOBNÍ PÁSMA
Co pomohlo k takovému
úspěchu? V posledních letech

se území hlavního města roz-
dělilo na tzv. zásobní pásma.
„Postupně se dělily větší celky
na menší a dnes jich v Praze
máme 182. Tím jsme si zmen-
šili bojiště a víme přesně, kde
je dodávka vody v pořádku
nebo kde vyžaduje naši akci,“
říká Jan Kobr, šéf útvaru hos-
podaření s vodou a ekologie
Pražských vodovodů a kana-
lizací.

Samozřejmostí je také
pravidelný monitoring vodo-
vodní sítě včetně průběžné-
ho vyhodnocování ztrát vody
v zásobních pásmech a pravi-
delná diagnostika. Jen v uply-
nulém roce PVK prověřily
vytipovanou část vodovodní
sítě s podezřením na možné
úniky v délce 2786 kilometrů.
Celková délka sítě včetně pří-

pojek přitom činí 4415 kilome-
trů. „Nalezli a odstranili jsme
315 skrytých úniků vody, které
mají zásadní vliv na objem
ztrát vody,“ upřesňuje tisko-
vý mluvčí společnosti Tomáš
Mrázek.

POMÁHÁ ANALÝZA DAT
Technologické novinky a vy-
chytávky pomáhají odhalit
příčiny úniků. V loňském roce
PVK nasadily aktualizova-

nou verzi programu Monitor
úniků. „Jedná se o systém,
který shromažďuje a násled-
ně automaticky analyzuje
data z vodovodní sítě mající
vztah ke ztrátám vody. Sys-
tém umožňuje rychlou detek-
ci vzniklého skrytého úniku
vody, který není vidět na povr-
chu, jako běžná havárie, a zá-
roveň dává možnost detailní
analýzy úniků mezi jednotli-
vými samostatně vyhodno-
cenými částmi vodovodní sítě
a přidává ekonomickou op-
timalizaci odstraňování výše
úniku. Aktualizovaná verze
má přepracované moderní
grafické rozhraní, které vel-
mi oceňují naši operátoři
v dispečinku,“ vysvětluje Kobr.

ROZSÁHLÉ INVESTICE
Nesmíme zapomenout ani
na rozsáhlé investice do vo-

Ztráty vody vPraze jsou
nahistorickémminimu

dohospodářské infrastruk-
tury, které realizuje Pražská
vodohospodářská společnost
(PVS). „Jsme rádi, že úsilí
obou společností se začí-
ná úročit a dočasné snížení
komfortu obyvatel v průbě-
hu oprav přináší výsledky,“
uvádí tajemnice Pražské
vodohospodářské společ-
nosti Hana Kletečková. Jen
loni Praha do investic vložila
2,3 miliardy korun, dalších
1,3 miliardy korun Pražské vo-
dovody a kanalizace vynalo-
žily na opravu a údržbu vodo-
hospodářské infrastruktury.

Prahu čekají v následujících
letech zásadní investice. V le-
tech 2020 až 2024 bude do
pražské vodohospodářské in-
frastruktury investováno více
než 16 miliard korun. Napří-
klad obnovy se dočká páteřní
vodovodní řad z Káranské vo-
dárny, proběhne rekonstrukce
významných vodojemů, dru-
hé poloviny Ústřední čistírny
odpadních vod či úpravny
vody v Podolí.

MÉNĚ HAVÁRIÍ
NA VODOVODNÍ SÍTI
PVK řešila v loňském roce
5029 havárií vodovodní sítě,

Jan Kobr, šéf útvaru hospodaření s vodou a ekologie Pražských vodovodů a kanalizací, ukazuje monitoring úniků vody.

Také v rámci Evropy si Praha a Česká republika
vedou dobře. Dosahujeme lepších výsledků
než například v Belgii, Španělsku, Finsku
či Velké Británii. Vyšší jsou ztráty i v Polsku
(20 procent) a na Slovensku (30 procent).

Citát



PVK loni nalezly a odstranily 315 skrytých úniků vody, které mají zásadní vliv na objem ztrát vody.

Technologické novinky a vychytávky pomáhají odhalit příčiny úniků.

což je o 3,4 % méně než
v předchozím roce. Přitom
průměrná doba přerušení
dodávky vody jednou havá-
rií poklesla na osm hodin
a 58 minut.

Z celkového množství ha-
várií bylo pouze 1,5 % havárií
první kategorie, což jsou ha-
várie, při nichž je přeruše-
no zásobování pro více než
1000 obyvatel, případně mají
dopad na zdravotnická zaří-
zení či jiné významné objekty.
Havárií druhé kategorie bylo
2,8 %, nejvíce (95,7 %) bylo
havárií třetí kategorie – tedy
havárií menšího rozsahu.

Nejčastější příčinou havárií
byla koroze materiálu, a to
v 75 % případů, 20,3 % při-
padlo na pohyb půdy (např.
vlivem mrazů). Tyto dva dů-
vody byly příčinou ve více než
95 % případů.

PVK se snaží minimalizovat
dopad havárií na spotřebitele.
Aktuální zákazníci informace

najdou on-line na webových
stránkách PVK včetně upřes-
nění, zda má havárie dopad
na dodávky pitné vody v dané
lokalitě, informace o umístě-
ní cisteren s vodou, případně
je-li u havárie dodaná také ba-
lená voda v sáčcích. Na webu
je uveden též předpokládaný
čas ukončení opravy a obno-
vení dodávky vody. Veškeré
informace jsou dostupné také
v Google mapách. Obyvatelé
Prahy zaregistrovaní ve služ-
bě SMS info pak dostávají

zdarma zprávy o výlukách či
haváriích na svůj mobil.

S BYPASSEM POTEČE VODA
I PŘI VÝLUCE
Místo přerušení dodávky
vody pro několik tisíc odběra-
telů, zajištění náhradního zá-
sobování v nákladu několika
desítek tisíc korun a vypuště-
ní a proplachu vodovodu po-
užívají PVK při některých ha-
váriích nebo výlukách bypass.
Havárie je tak zcela bez vlivu
na pravidelné zásobování
pitnou vodou. Pro tyto účely
má PVK k dispozici speciálně
upravené nerezové hydranto-
vé nástavce a přípojné potru-
bí. V současnosti jsou k dis-
pozici dva bypassy, které lze
instalovat do dvou hodin od
přijetí požadavku. Osazením
redukčního ventilu lze navíc
využít i tlaková pásma s vyš-
ším přetlakem pro zásobová-
ní pásem s přetlakem nižším,
což bylo doposud nemožné.

Systém umožňuje
také rychlou detekci
skrytého úniku vody,
který není vidět
na povrchu.
JAN KOBR,
ŠÉF ÚTVARU HOSPODAŘENÍ
S VODOU A EKOLOGIE, PVK

Citát PRAŽSKÉ VODOVODY A KANALIZACE (PVK)

l PVK zásobují pitnou vodou 1,317 milionu obyvatel hlav-
ního města Prahy a předávají vodu pro dalších 208 tisíc
obyvatel Středočeského kraje.

l Dodávku pitné vody zajišťují z úpraven vody (ÚV) Káraný
a Podolí, které provozují, a z ÚV Želivka a ÚV Sojovice, ze
kterých vodu nakupují. Úpravna vody Podolí je rezervním
zdrojem pro případ mimořádných událostí. V loňském
roce byla v provozu v letních měsících kvůli plánovaným
investičním projektům na zdroji Želivka. Distribuci vody
z jednotlivých úpraven vod řídí nepřetržitě Centrální
dispečink.

l V loňském roce PVK dodaly do vodovodní sítě 97 190 tisíc
metrů krychlových vody. Průměrná spotřeba vody na
osobu a den činila 114 litrů.

PODÍL PITNÉ VODY DLE ÚPRAVEN

Délka
vodovodní sítě

3 545 km
Délka

vodovodních
přípojek

870 km

Počet
vodovodních

přípojek

115 716
Počet

vodoměrů

113 848

Počet vodojemů

67
Objem vodojemů

753 494m3

Počet čerpacích stanic

51

Voda
převzatá –
Sojovice
11,9

Voda
vyrobená –

Káraný
17,2

Voda
převzatá –
Želivka
70,5

Voda
vyrobená –

Podolí
0,4

ZTRÁTY PITNÉ VODY V PRAZE (v %)

1996 2000 2005 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

50

45

40

35

30

25

20

15

10

5

0

43
,13

34
,17

25
,7
8

21
,4
3

20
,4
2

17
,2
7

17
,6
0

14
,2
0

15
,0
9

13
,4
8

12
,4
9

INZERCE



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 27. února 2020 10

„Tak jsem se
měsíc neholil.

No a co?“
MAREK LOUKOTKA

Facebook

1. školní kresba
2. nasypat dovnitř
3. nevěstin majetek
4. včelička
5. opak „vlevo“
6. chem. prvek zn. Ca

7. produkce
8. dítě syna nebo dcery
9. opak „smutno“

10. součást letadla
11. pozůstalý manžel
12. město Romea a Julie

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala II
16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.57 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj
21.00 Gejzír
21.30 Máte slovo sM. Jílkovou
22.30 Columbo
00.05 AZ-kvíz
00.35 Toulavá kamera
01.10 Rajské zahrady
01.30 Zahrada je hra
01.50 Pod pokličkou
02.15 Dobré ráno
04.45 13. komnataPavla Fischera

15.50 Křídla války
16.35 Nezapomenutelný

Concorde (2/2)
17.25 Sex, lži &motýli
18.15 Nacestěpo jihuMyanmaru
18.45 Večerníček
18.55 Dobrodružství vědy

a techniky
19.25 Příběhy z jižních moří
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Nádherná americkáměsta
21.00 Putování s párou (2/10)
21.30 Barokní srdce

Evropy (8/11)
22.00 Já, Olga Hepnarová

Drama (ČR/Pol./Fr./SR, 2016)
23.40 Queer. Seznamka 2.0
00.10 Ostrov Jura

15.55 Dr. House III (1)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3839)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (956)
21.35 MasterChef Česko
23.00 Život ve hvězdách
23.35 Mentalista IV (22, 23)
01.20 Dr. House III (1)
02.00 Život ve hvězdách
02.30 Malý Sheldon (9)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (647)
04.45 Novashopping

16.30 Odpolední zprávy
16.45 Policie v akci
17.40 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Slunečná (15)

Seriál (ČR, 2020)
21.35 Prima Partička
22.45 Ano, šéfe!
00.00 Policie v akci
01.00 Walker,

Texas Ranger IV (22)
Akční seriál (USA, 1995)

02.00 Námořní vyšetřovací
služba IV (5)

03.00 Jake a Tlusťoch III (22)
04.00 Prostřeno!
05.30 Nad hladinou

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
12.00 Óčko news
12.05 Óčko hity
13.00 Óčko news
13.05 Óčko hity
14.00 Óčko news
14.05 Óčko trendy
15.30 Óčko news
15.35 Óčko Chart
17.30 Óčko hity
18.30 Epic Ibiza
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Óčko Black
23.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro. FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -17,5 °C (1947) 13,5 °C (1966)

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

3/7 °C 2/6 °C 6/10 °C 5/9 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy





www.metro.cz SERVIS čtvrtek 27. února 2020 12

Dominik Lukavský
Běhám od podzimu,
je to nejlepší věc za

poslední roky.
KYBERPROSTOR

Řešení sudoku

ZKÁZONOSNÉ
OMALOVÁNKY
Už jsem psala o tradičních fiestách nebo oslavách, na něž
jsemměla štěstí se v LA dostat. Tentokrát se mi to povedlo do-
konce s mými rodiči. Byla to oslava narozenin známého, kte-
rá probíhala za účasti asi čtyřiceti místních. Dorazili jsme
vpodvečer a živá hudba ve stylu huayno byla v plném proudu,
stejně jako tanečníci. Většina místních už měla trochu přebrá-
no, a protože se na oslavě nacházela i spousta dětí, přinesla
moje máma omalovánky s českými motivy, jež s sebou do
Peru přivezla. Měl to být takový hezký dárek, maličkost pro

potěšení, která dětem udě-
lá radost. Nicméně tu byl
malý problém, protože
omalovánky byly jen jed-
ny (zbytek už se rozdal)
a dětí bylo hned šest. Stra-
tegie, kterou pojala jejich
teta s rozdělením obráz-
ků, neměla moc velký

úspěch, protože najednou dětem chyběly vybarvené předlo-
hy, protože na zadní straně druhý vymalovával. Chvíli se děti
snažily i o spolupráci a rozdělení toho, co kdo vybarví na jed-
notlivých stránkách, ale bohužel to trvalo jen pár minut, než
došlo k ohromnému křiku, pláči a hádkám. Jeden by nikdy ne-
řekl, jak rychle se mohou nevinné omalovánky stát zkázou.
Když se pláč utišil, bylo potřeba vynalézt alternativní hru a na
rozdíl od moderní technologie, kterou často používají evrop-
ské děti, tady pomohla obyčejná prázdná krabička od sirek.
Otevírání a zavírání krabičky uklidnilo sváry a vyvolalo
upřímný dětský smích, který přehlušil i živou hudbu. Jak
málo stačí někdy ke štěstí, kéž bychom to tak měli také.

KristýnaMalá
Podle mě je lepší
chůze, můžu se
kochat přírodou.

Markéta Janatová
Běhání je lepší

než být gaučákem
a kynout.

Co si myslíte o rekreačních běžcích?

Anketa

Český prezident
Překvapuje mě, jaký roz-
ruch je kolem Zemanovy
kauzy o Peroutkově výro-
ku Hitler je gentleman.
Jako by lidé po tolika le-
tech neznali naši hlavu
státu. Už dlouho předtím,
než se stal prezidentem,
proslul několika aférami,
jako byl například černý
kufřík nebo právnické ta-
hanice kolem Lidového
domu. Do funkce mu rov-
něž hodně pomohly výro-
ky o jeho protikandidá-
tech: Schwarzenberg si na
zámku ve Vídni věší por-
tréty nacistů a Drahoš
sem zval muslimské mi-
granty. Prezident tím ne-
prokazuje svou hloupost,
ale naopak chytrost. Za-
prvé je svými názory ne-
ustále středem pozornos-
ti, což mu dodává pozitiv-
ní energii, zadruhé tím
demonstruje svoji moc
v duchu Ludvíka XIV: „Zá-
kon jsem já.“ Zatřetí tím
odrazuje všechny další po-
kusy svých kritiků, aby se
domáhali spravedlnosti,
protože všechny snahy
jsou předem odsouzeny
k nezdaru.

LADISLAV VYMĚTAL

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Co značí šifra UK? Nejde o Ukrajinu ani United Kingdom, ale
nejstarší českou alma mater, Univerzitu Karlovu. Právě v jejím
srdci, v Karolinu, proběhne v sobotu videomapping, který
připomene přesně 100 let od přijetí první československé ústavy.
Unikátní projekt se uskuteční od 18.30 do 22.30. Vstup zdarma.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A STUDENTKA POSEDLÁ LA KULTUROU

Citát

Živá hudba ve stylu
huayno byla v plném
proudu, stejně
jako tanečníci.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 27. února 2020 13

Ztratil na ryzosti,
ale je praktičtější.
Hothatch pro kaž-
dý den M135i.

Cenovka s jedním milionem
a půl je sice masitá, ale hrač-
ka je to dokonalá. Obě pohá-
něné nápravy, geniálně fun-
gující osmistupňový auto-
mat, stovka pod pět sekund
a velmi pružnýmotor – nejsil-

nější verze BMW M135i má
čtyřválcový dvoulitr se
302 koňmi,maximálním toči-
výmmomentem 450Nm a sa-
mosvorným diferenciálem
vpředu. Časy šestiválce v tom-
to malém ďáblíkovi jsou bo-
hužel fuč, ale netřeba plakat.
Tentomotor je velmi pružný,
točivý a splňuje požadavky
na zábavu.
Zadní kola se připojují

v případě potřeby automatic-
ky, je milé sledovat, že je sys-
tém preferuje – takže prů-

jezdy zatáčkami pod plynem
jsou vrtivé skoro jako se zado-
kolkou. Řízení je k tomu vel-
mi přesné a řidičmá pocit těs-
ného kontaktu s vozovkou,
což právě v kombinaci s vel-
kou porcí síly vyvolává dávku
nadšení.
Jak jsme již zmínili v úvo-

du, pochvalu zaslouží celko-
vé naladění samočinné převo-
dovky, kvalty sází hladce a lo-
gicky, ve sportovním režimu
nechává motor napnutý tak
akorát, aby v případě těžší

nohy vystřelila auto vpřed.
Občas se ozve z výfuku i něja-
ké to zapraskání, a co je vel-
mi milé – obě koncovky kou-
řovodu jsou funkční, žádné
fejky. Díky tomu, že je motor
nově uložený napříč, získala
posádka prostor navíc, a to
jak v kabině, tak v zavazadlo-
vém prostoru.
A zatímco někteří pláčou

nad ztrátou šestiválcového
motoru z předchozí genera-
ce, který byl uložen podélně,
masy kvitují to, že se na zad-

ní sedadla pohodlně posadí
i vyšší člověk.
Tohle je nejsilnější verze

BMW řady 1, na trhu jsou
však ještě další motory. Tur-
bodiesely zastupují tříválec
116d (85 kW) a čtyřválce
118d (110 kW) a 120d xDrive
(140 kW), benzinové motory
doplňuje vedle tohoto třívá-
lec 118i (103 kW).

Mnichovský rakeťák

Ledvinky má nejsilnější verze zesílené rámečkem. 3x METROKokpit řidiče obklopí, vše má po ruce.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Plány na léto? Vyrazte do Bos-
ny za dobrodružstvím, pozná-
ním i charitou!
„Koupit si v katalogu dovo-

lenou, nechat se na ni odvézt
a pak týden kynout na pláži
umí každý. My chceme pro
léto 2020 něco jiného – něco,
při čem se budememuset váž-
ně snažit, abychom někam
dojeli, a při čem se zároveň
něco dozvíme o místě, kde se
pohybujeme. Chceme jet
do Bosny a Hercegoviny
a tam objevovat místa skrytá,
ale i dobře viditelná. A v kaž-
dém případě zajímavá,“ říka-
jí organizátoři orientační seti-

nové rallye Call of South, kte-
rá se pojede 4. až 12. červen-
ce 2020. „Přijde nám to jako
výborný nápad, a tak s sebou
chceme vzít i další, podobně

založené nadšence do aut
a cestování na vlastní pěst,“
říkají pořadatelé.
Orientační je rallye proto,

že rozdají roadbooky s místy,
kterými každý musí projet.
Setinová proto, že na každou
ze tří etap bude přesně daný
čas. V rámci etap chystají úko-
ly, aby všichni Bosnu poznali
co nejlépe. A protože v těchto
místech zahynuli i čeští vojá-
ci, cestou hodlají podpořit
Spolek Vlčí máky, který po-
máhá českým veteránům.
„Přidejte se k nám
na www.callofsouth.cz nebo
na Facebooku!“ lákají. HOPA jede se! JIŘÍ LANDA

Zezadu vypadá krásně.

Vlajková loď
DS je bratr
Peugeotu 508
Francouzská značka DS má
novou vlajkovou loď. Velký
sedan, který bude naživo
poprvé představen na nadchá-
zejícím autosalonu v Ženevě,
využívá techniku prodloužené-
ho Peugeotu 508L, který se
prodává v Číně. DS 9 bude nej-
prve nabízen s plug-in hybrid-
ním pohonem s celkovým vý-
konem 225 koní, který ujede
40–50 kilometrů bez emisí. DS

Ženy patří za volant a chtějí
být slyšet! Internetový maga-
zín Žena v autě.cz minulý rok
rozjel anketu o nejlepší auto
roku očima žen – Auto mého
srdce. Cílem je ocenit výraz-
né, nově uvedené vozy na čes-
kém trhu, které nejvíce oslo-
vují ženské publikum.
Na sklonku roku do úzké-

ho výběru poslalo třináct po-
rotkyň pět finalistů – model
Range Rover Evoque, Volvo
S60, Lexus UX, Škoda Kamiq
a Mini Cooper SE.

Veřejnost však stále může
vybírat z nominací 35 autono-
vinek na webu www.autome-
hosrdce.cz – tato Dámská au-
tovolenka skončí v úterý
7. dubna 2020. Kompletní vy-
hlášení výsledků ankety pro-
běhne v rámci slavnostního
večera u příležitosti zahájení
23. ročníku veletrhu Au-
toshow Praha 2020 na začát-
ku dubna. Inspirací pro anke-
tu Auto mého srdce je mezi-
národní anketa The Women
World Car of the Year. HOP

Bosna. Balkán volá!Autovolenka. Ženy
vybírají superauto



Ostatní
• KNIHY! Solidní ceny za Vaše
knihy. Starší i úplně nové. Od-
voz zajištěn. Dále koupím kře-
sílka, stolek, lampu, obraz aj.
pro styl. čítárnu. T. 603478873 215487

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
hodiny, šperky, mince. Děkuji
za nabídky, starožitník Dynt.

Tel. 702756100213962

• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu. T.
603478873215471

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 215798

• Vykoupíme staré hodiny a
obrazy v jakémkoliv stavu pro
Muzeumhodin Karlštejn, přije-
deme kamkoliv - oceníme.
Tel.: 602654613,

muzeumhodin@email.cz216319

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964217010

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155215882

Byty - nabídka
• Prodej dvougeneračního
bytu 4+1/L, P-6,Řepy, družstev-
ní, 98m2, po rekonstrukci, mě-
síční náklady 7.600 Kč. Vhod-
né jako investice i k pronájmu.
Cena 3.350.000 Kč. Volejte
777839786216666

Oznámení
• Zveme Vás na křesťanskou
přednášku: Nejnovější archeo-
logické biblické nálezy. 4.3.,
18:15, KD Krakov, Těšínská
600, P-8, vstup zdarma. Tel.
724122088216873

Knihy a časopisy

• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu. T.
603478873215455

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 212739

• Hledám pronájem bytu pro
2 os. - menší do 15 tis, větší do
20 tis. Potřebuji: centrum do
30min., čisto, dobrý stav, dlou-
hodobě. RK nevolat.
605845088214882

Nemovitosti - poptávka

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121 212819

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969214543

• Hledáme pro klienty, kteří
se vrací ze zahraničí byty v Pra-
ze a okolí. Zajistíme prodej
včetně smluv. Vypracujeme
tržní odhad zdarma. Tel.:
602229133215425

Finance - nabídka
• Vyplatíme Vaše dluhy, zásta-
vy, exekuce na nemovitosti!
Odkup nemovitosti, peníze
máte do 48 hod! V nemovitos-
ti můžete doživotně bydlet!
737352730214057

Hobby - poptávka
• Koupím starší vzduchovku
(pušku nebo pistoli) případně
i nefunkční a starou literaturu
o zbraních. Tel. 606465136 217165

• Koupím z pozůstalosti staré
kožichy, dečky, nábytek, obra-
zy, kabelky, bižuterii, odzna-
ky, mince, knihy, porcelán,
oděvy, housle atd. Tel.
608221020217166

Byty - poptávka

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 212779

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969214502

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665216241

• Hledám obecní byt i s dlu-
hem nebo před privatizací,
dám náhradní byt, vyřeším
exekuci na nemovitosti. Volej-
te 776363636. 216438

Práce - nabídka
• Skladník/ce VZV, Říčany u
Prahy, svoz M Opatov, mzda
25.000 Kč+3.000 Kč
bonus+nástup bonus 20.000
Kč, praxe nutná! Ubytování,
zálohy. T: 725426038. 215523

• Hledáme nové pracovníky
do skladu v PrazeModleticích.
Denní nebo noční směny, tý-
denní zálohy, možnost ubyto-
vání. Více informací na tel.
739220120.215895

• Přijmeme elektronika/me-
chatronika do výroby pro auto-
mobilový průmysl, lokalita Be-
nátky n/J. Více informací na
tel. č. 739220120. 215903

• Brigády pro každého - práce
na pokladně, pultový prodej a
dopek pečiva 146-160 Kč/hod,
prodejny po celé Praze. Tel.:
222534534, 777335756216333

• Hledáme pracovníky na
úklid osobních vlaků. Směnný
provoz, Praha 4. Tel.:
603301309.216376

• Domov pro seniory na Praze
2 hledá zdravotní sestru do
směnného provozu. Stabilní
kolektiv, kapacita 50 lůžek.
Praxe nutná. Nástup dle doho-
dy. www.cssp2.cz/hleda-
me-kolegy/.216390

• STR Praha s.r.o. se sídlem a
provozovnou na Praze 4 při-
jme na HPP (možnost zkráce-
ného úvazku) strojníhomecha-
nika - zámečníka pro montáž
lehkých dopravníkových systé-
mů. Základní komunikace v AJ
nebo NJ výhodou (možná ob-
časná montáž po Evropě). Ná-
stup možný ihned. Tel.:
241483080, paní Paulová.216637

• PRÁCE na POKLADNĚ za 146
Kč/hod. Prodejny po celé Pra-
ze, směny dle Vašich možnos-
tí, zálohy druhý den, zaškole-
ní. Tel.: 222534534, www.cre-
ditczech.cz216685

• Vědecký ústav v Praze 8 hle-
dá pracovníka na denní úklid.
Dobré pracovní zázemí, různé
benefity. Životopis zasílejte na
email: pavlinan@it.cas.cz216690

• Tajemník Městského úřadu
Čelákovice vyhlašuje výběro-
vé řízení - úředník - refe-
rent/ka Odboru stavebního
úřadu MěÚ Čelákovice. Více
www.celakovice.cz.216833

• Domov Sulická, Praha 4 při-
jme pracovníka v přímé péči.
Výborné finanční ohodnoce-
ní, čtvrtletní odměny, příplat-
ky, 6 týdnů dovolené, obědy
28,- Kč, Fokus Pass
1000,-Kč/čtvrtletně, příspěvek
na penzijní připojištění, 1 ma-
sáž v pracovní době zdarma a
velmi přátelský kolektiv! Rádi
Vás zaučíme! Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.216844

• Půjčovna stavebních strojů
na Praze 10 přijme montážní-
ky stavebních výtahů, strojní-
ky. Nástup možný ihned. Tel.:
606631354.216881

• Pro ostrahu hotelu a byto-
vých domů hledáme kolegy
na DPP. Objekty jsou na Praze
8, 9 a 1. Informace a termín po-
hovoru na tel.: 281864803,
8-16 hod.216911

• KOMWAG přijme závozní-
ky, HPP 19000 + nábor. př.
30.000, 13., 14. plat, strav. aj.
DPP 600-700/den čis., výpl. 1x
týdně. Vol. zdarma 800566924 216972

• KOMWAG přijme prac. na
úklid ulic, HPP 16000 + nábor.
př. 10.000, 13., 14. plat, strav.
aj. DPP 600/den čis., výpl. 1x
týdně Vol. zdarma 800566924 216974

• KOMWAG přijme pracovní-
ky do centr. skladu odpadu na
letišti V. Havla, HPP 22000 +
13, 14 plat, strav., přísp. na do-
volenou, aj. Vol. zdarma
800566924216976

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 25.200
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903 216979

• Technická správa komunika-
cí hl. m. Prahy, a.s. hledá zdat-
né starobní důchodce na pozi-
ci sčítače automobilové dopra-
vy na období duben - červen a
září - listopad. Plat 130
Kč/hod. Bližší informace na tel
čísle 257015202 (9-12 hod.)216983

• Přijmeme kuchařku na celý
úvazek s nástupem ihned. Info
tel. 284825546, e-mail:
jidelna.skola@seznam.cz216987

• Aquacentrum Letňany Lago-
on ( Tupolevova 665-Letňany)
na pozici plavčíka přijme za-
městnance na HPP nebo na
DPP. Nástupní plat - 22.000,-
Kč. Nástupmožný ihned. Infor-
mace na tel. 777722270 nebo
na 602376313 216991

• Přijmeme pracovníky na ran-
ní úklid admin. prostor a soc.
zázemí. Vinohradská, Praha
Český rozhlas od 5,00 hod.,
cca na 2 hod., Po-Pá. Tel.
725861568216997

• Úklid. firma hledá zaměst-
nance na DPP na úklid kancelá-
ří v P 9 - Dol. Počernicích, ul.
Vlastibořská. Po, út, čt, pá od
13 h. cca 3 h. Tel. 606411152 217107

• Úklidová firma hledá za-
městnance na úklid kanceláří
v Praze 9 Černém Mostě, ul.
Chlumecká, po - ne, 8.00 -
11.30 hod. Tel. 606411152 217108

• Úklidová firma přijme za-
městnance na DPP na úklid
kanceláří v Praze 5 na Andělu,
ul. Štefánikova, po + čt, cca 3
hod. Tel. 606411152 217113

• Přijmemepracovnice na ran-
ní úklid historické budovy Ná-
rodního divadla od 6:00 do
8:30 hod. Vhodné pro důchod-
kyně. Volejte: 605258042 217114

• SŠ v Praze 3 přijme rozpočtá-
ře/ku - finančního referen-
ta/ku. Telefon 267312915 217136

• Přijme zaměstnance na ran-

ní i odpolední úklid• do admi-
nistrativních budov v Praze.
Tato pozice je vhodná pro oso-
by se zdravotním znevýhodně-
ním nebo invalidním důcho-
dem Bližší informace obdržíte
na tel. 267094477, mobil
605229023 .217307

• Brigáda v call centru, kon-
taktování firemních zákazní-
ků, jedná se o krátké informač-
ní hovory. Hod. sazba 120
Kč/hod. Výplata týdně! Tel.
724182772217340

• Dobře finančně ohodnoce-
ná,klidná práce - vrátnice. Pra-
ha a okolí. Více info zdarma
na čísle 800100923. 217342

• Přijmeme pracovnici/a na
odpolední úklid gymnázia,
po-pá, od 16:00 cca do 18:30
hod., poblíž Karlova nám. Plat
5000 Kč měsíčně. Kontakt:
603752349217345

Hledáte práci?
Jste v invalidním důchodu nebo
osoba zdravotně znevýv hodněná?
U nás jste na tom správnémmístě.

Služba v Praze na vrátnici v klidném a čistém prostředí.

Volejte zdarma 800 108 111
Nebo pište naborpraha@preventa.cz

U.S. Embassy in Prague
Velvyslanectví USA v Praze

Více informací na webové stránce:
https://cz.usembassy.gov/embassy/prague/jobs/

Technik údržby 29 500 Kč měsíčně

Co nabízíme:
• pracovní poměr na dobu neurčitou
• stravenky v hodnotě 65 Kč/den
• 13. měsíční plat
• roční platový růst na základě osobního hodnocení
• 25 dní dovolené, 13 dní “sick day “
• penzijní připojištění

Hledá nové pracovníky do našeHo týmu
na pozice

Požadujeme:
• SŠ, znalost AJ / ČJ
• 3 leté zkušenosti v oblasti instalatérství, tesařství,
údržby zařízení, opravy a nové instalace zařízení.

• výpis z rejstříku trestů

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

JUriS rEaL
spol. s r.o.

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty.
Vyřešíme právní
vady, dluhy,
exekuce.

Okamžitá výplata
zálohy.

Stačí prozvonit

tel.: 777 306 103

KNIHY VYKOUPÍME
porovnejte nabídky a prodejte
své knihy za nejvyšší ceny!

Tel: 720 310 801

KNIHY VYKOUPÍME
porovnejte nabídky a prodejte
své knihy za nejvyšší ceny!

Tel: 720 310 801

Velitel směny
Praha

Volejte zdarma: 800 111 112

Až 160 Kč/hod
Možnost záloh mzdy
Dobrá dostupnost

Čerpací stanice
TOMEGAS

Plzeňská ul., Praha 5
Přijme obsluhu na HPP

(POklAdní)
22.000-25.000 kč/měsíc

pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS

tel:: 727 871 595

BUSEMDOTRENČIANSKÝCHTEPLIC
HOTELPAX****

Termín: 4. 7. - 11. 7. 2020
Cena: 10.990Kč/os.

Zahrnuje: dopravu, 6x plnou penzi, 6x ubytování v 1/2
pokojích, 12 procedur, 1x denně hodinový vstup do

venkovního vyhřívaného bazénu, vstupní prohlídku,
delegáta, pojištění CK.

Nástupní místa: Kladno, Praha, Příbram, Sedlčany,Tábor
KONTAKT: CK A.Ša s.r.o. Příbram,
tel.: 318 63 99 99 a 603 864 519,

po-pá 8.00 – 18.00 hod.,www.ckasa.eu

Až500 000 Kč
za starožitnosti
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,
porcelán, bronz,

stříbro, šperky, šavle
a jiné zajímavosti

PORADÍM
tel.: 603 505 686

PRACOVNÍK OSTRAHY
výdělek 150 až 180 Kč/hod.

Praha 9/Čakovice
Nabízíme: dohodu o provedení práce
• příspěvek na dopravu, ubytování • stravenky
v den nástupu na směnu • možnost volby
směn • nástup možný ihned

Volejte: 778 466 454 Adresa: Počernická 96/272, Praha 10, 108 00

Cestování - nabídkaNemovitosti - nabídka

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT čtvrtek 27. února 2020 15

Vedení Manchesteru City se
odvolalo k mezinárodní spor-
tovní arbitráži CAS proti roz-
hodnutí Evropské fotbalové
unie UEFA, která anglický
klub za vážné porušení pravi-
del finanční fair play a licen-
čních předpisů vyloučila na
dva roky z evropských pohá-
rů. „V současnosti nelze ani
naznačit, kdy bude konečné
rozhodnutí v této záležitosti
vydáno,“ uvedla v prohlášení

sportovní arbitráž. Výkonný
ředitel „Citizens“ Ferran So-
riano doufá, že se spor vyřeší
na konci sezony. CAS obvykle
trvá vydání verdiktu rok, po-
kud se obě strany nedohod-
nou na rychlejších jednáních.
Předchozí spory, které se týka-
ly porušení finanční fair play
UEFA, CAS většinou vyřešila
v červnu nebo v červenci, aby
neohrozila následující sezo-
nu evropských pohárů. ČTK

Organizátoři Svě-
tového poháru
v biatlonu jsou při-
praveni řídit se po-
kyny státní správy.

Závody ve Vysočina Areně, na
které se příští týden od čtvrt-
ka do neděle chystají desetiti-
síce fanoušků, zatím v ohro-
žení nejsou. Opatření kvůli
koronaviru se však ve světě
čím dál častěji týkají také
sportovních akcí.
„Nezbývá než čekat, co na-

stane, a reagovat na danou si-
tuaci,“ řekl na tiskové konfe-
renci Jiří Hamza, šéf biatlono-
vého svazu a organizačního
výboru. „Jsou vyšší principy
než biatlon. Budeme obezřet-
ní, budeme to sledovat, pří-
padně plnit pokyny státní
správy, a pokud možno nebu-
deme nic měnit na scénáři.“
Bezpečnostní rada státu na

úterním jednání o opatře-
ních kvůli šíření koronaviru
sportovní akce neřešila, ale
znovu bude o situaci jednat
v pondělí. Teoreticky může
doporučit zrušení závodu
nebo nařídit určitá bezpeč-
nostní opatření.
„Pokud bude potřeba udě-

lat bezpečnostní opatření,
tak bude potřeba kooperace
všech, i fanoušků, aby nebyli
naštvaní,“ apeloval Hamza
na diváky, aby počítali s dří-
vějším příjezdem na stadion,
aby se stihli dostat do hlediš-
tě. Hamza už řešil koronavi-
rus i se zástupci Mezinárodní
biatlonové unie IBU, jejímž je
viceprezidentem. Zopakoval,
že organizátoři mohou jen
čekat, jak se situace vyvine.
„Budeme netrpělivě čekat do
pondělí na telefonu, ale dou-

fáme, že nám nic nařizovat
nebudou,“ řekl.
Světový pohár je téměř vy-

prodaný, na víkendové štafe-
ty a závody s hromadným
startem se každý den čeká tři-
cet tisíc fanoušků. Podobně
plné ochozy amísta u trati bu-
dou zřejmě i ve čtvrtek a v pá-
tek při sprintech. „Jsme mile
překvapeni z reakce fanouš-
ků a věříme, že je sportovci
výkony na šampionátu nabu-
dili,“ připomněl Hamza dvě
bronzové medaile z MS v An-
terselvě a čtvrtémísto ženské
štafety.
Koronavirus už se objevil

i v evropských zemích, nejví-

ce právě v Itálii, kde se někte-
ré sportovní akce ruší. Biatlo-
nisté ale v Jižním Tyrolsku,
odkud se vraceli v neděli, pa-
niku nezaznamenali. „Ta je
větší tady. Tam všechno běže-
lo, jakmělo. Ani jsme nevědě-
li, že se něco děje,“ řekl spor-
tovní ředitel biatlonistů On-
dřej Rybář. Reprezentanti
jsou podle Rybáře v pořádku
a nemají speciální režim.
Rozpočet Světového pohá-

ru v Novém Městě se drží
mezi 65 a 70 miliony korun.
V případě zrušení kvůli koro-
naviru by pravděpodobně po-
řadatelé jednali o vyrovnání
se státem. ČTK

Tenistka Šarapovová končí
Pětinásobná grandslamová vítězka a bývalá světová jed-
nička Maria Šarapovová ukončila kariéru. Dvaatřicetile-
tou ruskou tenistku, která se po dopingovém trestu za
užívání meldonia v roce 2016 (na snímku dole) nevrátila
na někdejší úroveň, v poslední době trápila zranění. Po
vyřazení v prvním kole Australian Open klesla do čtvrté
stovky světového žebříčku. Ukončení kariéry Šarapovová
oznámila ve sloupku pro časopisy Vogue a Vanity Fair.
„Tenise, dávám ti sbohem,“ napsala. Ruska jako sedm-
náctiletá ovládla v roce 2004 Wimbledon, roku 2006
triumfovala na US Open, o dva roky později na Austra-
lian Open a roku 2012 a 2014 vyhrála Roland Garros. 2x AP

City. Proti zákazu
UEFA se odvolalo

Autogramy
Přestože v nočním utkání
NHL prohráli hokejisté Ca-
roliny Huricanes s Dalla-
sem 1:4, bylo mnoho fa-
noušků domácího týmu
spokojeno. Před zápasem
měl v hale autogramiádu
nedávný hrdina Huricanes
Dave Ayres (na snímku),
který naskočil při zranění
dvou gólmanů Caroliny
jako náhradník do branky
v duelu v Torontu a po-
mohl Huricanes k výhře.
Na dračku šly také jeho
dresy s číslem 90. AP

Co se mění a ruší?

Nedělní šlágr 26. kola italské
ligy mezi vedoucím Juventu-
sem Turín a InteremMilánem
se bude hrát bez diváků.

● Zrušeno bylo MS v rychlo-
bruslení na krátké dráze, kte-
ré se mělo konat v březnu
v Soulu. Mezinárodní brus-
lařská federace zvažuje mož-
nost přeložení MS jinam.

● Asijsko-oceánská kvalifikace
prosincového MS florbalistů
v Helsinkách, která se měla
hrát od 2. do 6. března
v Bangkoku, byla zrušena.

● Zápas kvalifikace Davisova
poháru mezi Japonskem
a Ekvádorem se na začátku
března uskuteční za zavřený-
mi dveřmi bez diváků.

● Závody Světového poháru
ve sjezdovém lyžování se
o víkendu v italském středis-
ku La Thuile uskuteční podle
plánu. Bude zde ale omezen
počet diváků.

Možná omezí štafetu

12. 3.
Pořadatelé OH v Tokiu zvažu-
jí kvůli epidemii koronaviru
omezení štafety s olympij-
skou pochodní, která by měla
před zahájením her putovat
Japonskem. Oheň zažehnou
12. března v Řecku, do Japon-
ska se dostane 26. března.

Citát

Základním principem
je dodržovat hygienic-
ké návyky. A ty tým do-
držuje permanentně.
ONDŘEJ RYBÁŘ, SPORTOVNÍ ŘEDITEL
ČESKÝCH BIATLONISTŮ

König si dá pauzu
Cyklista Leopold König
přerušil profesionální ka-
riéru. Dvaatřicetiletý jez-
dec kvůli zdravotním pro-
blémům už téměř dva
roky nezávodí a chce se
hlavně uzdravit pro další
život. Definitivní odchod
z pelotonu ale neohlásil.

Stříbro z biatlonu
Biatlonista Adam Václa-
vík získal na úvod ME

v Minsku stříbro v super-
sprintu. Na medaili útočil
i Tomáš Krupčík, jemuž
se ale nevydařila závěreč-
ná střelba a skončil osmý.

Tři čeští rozhodčí
Tři čeští rozhodčí se před-
staví na květnovém hoke-
jovémmistrovství světa
ve Švýcarsku. Na turnaj
v Curychu a Lausanne za-
míří hlavní sudí Antonín
Jeřábek s Robinem Šírem
a čárový Jiří Ondráček. ČTK

Tenistka Petra Kvitová po-
stoupila na turnaji v Dauhá
do čtvrtfinále. V náročných
větrných podmínkách zdola-
la po dvou hodinách Jelenu
Ostapenkovou z Lotyšska 6:2,
5:7, 6:1 a o účast v semifinále
si zahraje s přemožitelkou Ka-
rolíny Plíškové Ons Džabúro-
vou. Tuniská hráčka ve
3. kole světovou trojku pora-
zila 6:4, 3:6 a 6:3. Při šestém
startu v Dauhá je předloňská
vítězka turnaje Kvitová mezi
osmičkou nejlepších po-
páté. ČTK

Krátce

Bude ohroženo
také Nové Město?

Tenis. Kvitová
jde v Dauhá dál



Znáte
z TV

Znáte
z TV

Znáte
z TV


